
C O M U N E   D I   V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SETTORE D - VIGILANZA 

DETERMINA RESPONSABILE DI SETTORE

Determina R.G. n. 702 del 19/12/2025 R.I. n. 24 del 19/12/2025

Oggetto: Riapertura dei termini per l’iscrizione all’elenco comunale dei cittadini per il contrasto al 
randagismo ai sensi dell’art. 25 della L.R. n. 15/2022. Approvazione del nuovo avviso pubblico 
e del modello di domanda.

Il Responsabile del Procedimento BARBACCIA FRANCESCO sottopone al Responsabile del 
Settore la seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, 
di conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR 
n. 62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO BENESSERE ANIMALE E LOTTA AL RANDAGISMO
Visto l’art. 4, comma 5, lett. a) della L.R. 3 agosto 2022, n. 15, che prevede l’istituzione, da parte dei 
Comuni, di un apposito ufficio per il benessere animale e la lotta al randagismo;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30.05.2025, con la quale è stato istituito l’Ufficio 
“Benessere animale e lotta al randagismo” nell’ambito del Settore D – Vigilanza, ed è stato individuato il 
sottoscritto Francesco Barbaccia quale Responsabile del medesimo ufficio;
Visto l’avviso pubblico del 09 luglio 2025 per la costituzione dell’elenco comunale dei cittadini per il 
contrasto al randagismo art. 25 L.R. 15/2022 e il relativo modello di domanda, con scadenza 31 luglio 2025;
 Considerato che a tutt’oggi non sono state presentate domande per l’adesione all’elenco comunale dei 
cittadini per il contrasto al randagismo;
Si propone di prorogare i termini di adesione dell’avviso pubblico e del modello di domanda per l’iscrizione 
all’elenco comunale dei cittadini per il contrasto al randagismo fino alla data 31 Luglio 2026;
Richiamato l’art. 25 della medesima L.R. 15/2022, che prevede l’istituzione di un elenco comunale cui 
possono iscriversi cittadini singoli che intendano prestare la propria opera a titolo gratuito per il contrasto al 
randagismo, previo possesso dei requisiti richiesti e adeguata formazione;
Dato atto che, in esecuzione dell’atto di indirizzo contenuto nella sopra citata deliberazione, si è provveduto 
alla predisposizione dell’avviso pubblico e del relativo modello di domanda, in conformità alle disposizioni 
della normativa vigente;
Visto il D.Lgs. 267/2000,;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista la determinazione Sindacale n.17 del 21.12.2024 avente per oggetto: “Attribuzione responsabilità del 
Settore “D” Vigilanza al Sindaco ai sensi dell’Art. 53, comma 23, della legge 388 del 2000; 



PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la riapertura dei termini per l’iscrizione all’elenco 

comunale dei cittadini, di cui all’allegato avviso pubblico, 
2. in attuazione dell’art. 25 della L.R. n. 15/2022;
3. Di approvare il relativo modello di domanda, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, comprensivo delle dichiarazioni, impegni e autorizzazioni richiesti dalla normativa 
vigente e dalle disposizioni comunali;

4. Di dare atto che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 
all'adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente;

5. Di disporre la pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di 
Vicari, nella sezione dedicata al “Benessere animale e lotta al randagismo”, per garantirne la massima 
diffusione.

6. Di precisare che l’inserimento nell’elenco non comporta l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro con 
l’Amministrazione comunale, né dà diritto ad alcuna forma di compenso, salvo quanto previsto in termini 
di eventuale rimborso spese dalla normativa regionale vigente;

7. Di dare atto che la gestione delle domande, la tenuta dell’elenco e le attività connesse sono affidate 
all’Ufficio Benessere animale e lotta al randagismo;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del comune;

9. Di approvare il nuovo avviso con scadenza in data 31 luglio 2026;
10. 10.Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

ss.mm.ii., che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
a) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 2, lettera b), e 21 della L. 1034/1971 e 
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;
b) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199 e 
dell’art. 23 dello Statuto della Regione Siciliana

Il Responsabile del Procedimento
f.to BARBACCIA FRANCESCO



IL RESPONSABILE DEL
SETTORE D - VIGILANZA 

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 

del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del C.C. n. 2 del 28/01/2025, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2025/2027;

Vista la deliberazione del C.C. n. 5 del 26/02/2025, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è 

stato approvato il bilancio previsionale 2025/2027 ed i relativi allegati;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto non si trova in posizione di conflitto 
di interessi neppure potenziale;

Vista la L.R. 30/2000 ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Riapertura dei termini per l’iscrizione all’elenco 
comunale dei cittadini per il contrasto al randagismo ai sensi dell’art. 25 della L.R. n. 15/2022. 
Approvazione del nuovo avviso pubblico e del modello di domanda.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Vicari lì, 19/12/2025

Il Responsabile del Settore
f.to Antonino Miceli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 19/12/2025

Il Responsabile del Settore
f.to Antonino Miceli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



La presente copia è conforme all'originale.

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
19/12/2025 registrata al n° 1142 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Vicari lì, 19/12/2025 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Antonino Miceli


